เป็น ศัตรูอันดับแรกที่คุกคามความมั่นคงปลอดภัยของจีน^๑ ทำให้โจว เอนไหลไม่สามารถ คำเนินนโยบายความแนวทางของตนได้อย่างเต็มที่ และความขัดแย้งนี้ได้ปรากฏใน เรื่องอื่น ๆ นอกเหนือจากนโยบายต่างประเทศด้วยกระทั่ง หลินเปียวประสบ ความล้มเหลวในการพยายามบีบคั้นจางไฉ่ในปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) สหภาพโซเวียต วิจารณ์กรณีนี้ว่า เกิดขึ้นมาจากการที่ "หลินเปียวและพรรคพวกคัดค้านการสนธิสัญญากับจักรวรรดินิยมอเมริกัน"^๒

^๑ Ibid., pp.158-159.

^๒ Ibid., p.169.

ประมาณปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) ฐานะของสหรัฐอเมริกาในเอเชียอ่อนแอลงอย่างมาก ผู้ที่ได้รับประโยชน์มากที่สุดจะเป็นสหภาพโซเวียต โดยไม่หลงเพิกเฉยหน้ากับสหรัฐอเมริกาในการพยายามขยายอำนาจเข้ามาในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้แทนที่สหรัฐอเมริกาและ "ปักคอม" จีน สหภาพโซเวียตพยายามขยายความสัมพันธ์กับรัฐบาลประเทศต่าง ๆ ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และขณะเดียวกันก็โจมตีจีนว่ามีกบฏใจที่จะรุกรานและให้การสนับสนุนกลุ่มก่อการร้ายนิคมเขมา เจ็ดครั้งในภูมิภาคนี้ นับแต่ปี ๒๕๑๒ (ค.ศ. ๑๙๖๙) มาแล้วที่ความขัดแย้งของจีนกับสหภาพโซเวียตรุนแรงยิ่งขึ้นทุกที และสหภาพโซเวียตพยายามเสนอแนะ "ระบบความมั่นคงร่วมกัน" สำหรับเอเชีย ซึ่งโดยทั่วไปก็เข้าใจกันว่าหมายถึงการป้องกันการคุกคามของจีน^๒ ทำให้จีนต้องเร่งแสวงหามิตรประเทศเพิ่มขึ้นกับสหภาพโซเวียต ในปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ประธานาธิบดีนิกสันแห่งสหรัฐอเมริกา เดินทางไปเยือนจีนอย่างเป็นทางการ เป็นครั้งแรก "สาเหตุที่ทำให้เรา /จีนกับสหรัฐอเมริกา/ มาพบกันในวันนี้ ไม่ใช่เพราะเรามีความเชื่อร่วมกัน แต่เป็นเพราะ เรามีผลประโยชน์และความหวังร่วมกัน"^๓

ยิ่งไปกว่านั้น สหภาพโซเวียตยังมอง เห็นต่อไปว่า เวียดนามสามารถมีอิทธิพลต่อประเทศในอินโดจีน ได้มากเพียงใดก็จะดึงออกอิทธิพลของจีนลงไปได้มากเท่านั้น เพราะดูเหมือนว่าจีน จะ เป็นแหล่งสำคัญที่ให้ ความสนับสนุนกับซูรานและลาวในการรักษาความเป็นชาตินิยมไว้ ต่อต้านอิทธิพล เวียดนาม

ในระหว่างปี ๒๕๑๒ (ค.ศ. ๑๙๖๙) จีนมีความพอใจที่สามารถจำกัดความ ตัดแย้งไว้เฉพาะภายในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยการใช้สามารถกับ สหรัฐอเมริกาออกไปได้สำเร็จ จีนยังคงให้ความช่วยเหลือทาง เศรษฐกิจและ

^๑ Taylor, China and Southeast Asia..., p.375.

ในสหประชาชาติ สหภาพโซเวียตก็กังวลไม่ออกเสียงในการ เสนอร่างข้อมติให้รัฐบาลพลัดถิ่นของ เจ้าสีหนุเป็นผู้แทนของประชาชนกัมพูชาในการประชุมสมัชชาสหประชาชาติ^๓ ซึ่งได้สร้างความไม่พอใจให้แก่ผู้นำแนวร่วมแห่งชาติกัมพูชาอย่างยิ่ง

^๑ รัฐบาลพล พก อ้างว่าหลังจากชัยชนะในปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) พวกนี้ได้กลับใจมาเป็นพวกชาตินิยม เพราะตระหนักถึงความสำเร็จในการต่อสู้ด้วยตนเองของพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา : Ministry of Foreign Affairs of Democratic Kampuchea, Department of Press and Information, Black Paper..., pp.37-38.

^๒ Taylor, China and Southeast Asia..., p.377.

^๓ ม.ร.ว. กักกฤษดิ์ ปราโมช, "ข้างฝั่งเวียง," สยามรัฐ (๒๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๒): ๗.

ในปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) ฐานะและอิทธิพลของจีนในหมู่ผู้นำแนวร่วมแห่งชาติกับพม่าสูงขึ้นอย่างมาก ผู้นำคอมมิวนิสต์กับพม่าขอความช่วยเหลือจากจีนมากขึ้นเรื่อย ๆ เมื่อเดือนเมษายน ๒๕๑๓ (ค.ศ.

๑๙๗๑)

ภายหลังชัยชนะของฝ่ายคอมมิวนิสต์ในเวียดนามใต้ ความสัมพันธ์ของเวียดนามกับสหภาพโซเวียตใกล้ชิดกันมากขึ้น เพราะความจำเป็นของเวียดนามที่จะต้องอาศัยความช่วยเหลือในการฟื้นฟูบูรณะประเทศ ปลายปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) เจควินเดินทางไปเยือนเวตโงวี่และได้ออกแถลงการณ์ร่วมกับเบรสเนฟ ที่มีความตอนหนึ่งว่าประเทศทั้งสองมี "ทัศนะที่เหมือนกันอย่างสมบูรณ์" ในเรื่องนโยบายต่างประเทศ^๒ เวียดนามได้แสดงความเห็นชอบอย่างชัดแจ้งในท่าทีของสหภาพโซเวียตในเรื่องสำคัญ ๆ ซึ่งแตกต่างไปจากทัศนะของจีน เช่น เรื่องการประชุมที่เฮอชิงก็เกี่ยวกับความมั่นคงและความร่วมมือในยุโรป เป็นต้น เวียดนามและสหภาพโซเวียตได้ทำข้อตกลงทาง

^๑ Taylor, *China and Southeast Asia...*, p.380.

^๒ Hammer, "Indochina: Communist but Nonaligned," p.7.

เศรษฐกิจจีนสองฉบับ เพื่อให้ความช่วยเหลือและค้าขายกับ เวียดนาม ฉบับแรกสำหรับปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) และอีกฉบับสำหรับระยะเวลาสามแผนเศรษฐกิจห้าปีของ เวียดนาม (๒๕๑๔-๒๕๒๓) ภายใต้ออกของทั้งสองนี้ ความร่วมมือในอนาคตของทั้งสองประเทศจะรวมถึง เรื่องความร่วมมือในด้านพลังงานเศรษฐกิจ การส่งผู้เชี่ยวชาญชาวโซเวียตไปยัง เวียดนาม และการให้การศึกษาอบรมคนเศรษฐกิจ เทคนิค และวัฒนธรรมแก่เจ้าหน้าที่